平成 20 年９月 10 日

各 位

会 社 名  青 木 マ リ ー ン 株 式 会 社

 代 表 者 名  代表取締役社長 山 崎 正 一

（コード番号 1875  大証第二部）

問 合 せ 先  取締役管理本部長 中 谷 博 夫

（ＴＥＬ 078－856－9131）

                       当社の親会社  青木あすなろ建設株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長 市 木 良 次

（コード番号 1865  東証第一部）

問 合 せ 先  取締役管理本部長 角 田  稔

（ＴＥＬ 03－5419－1011）

子会社の異動（株式取得）に関するお知らせ

当社は、本日、テクノマリックス株式会社に対する第三者割当増資引受契約を締結、払込手続きを完

了し、同社は当社の子会社となりましたので下記の通りお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

   当社の親会社である青木あすなろ建設株式会社（本社：東京都港区）は、平成 20 年３月 21 日付

「株式会社みらい建設グループ関連会社に対する支援協力のお知らせ」のとおり、株式会社みらい

建設グループ及びその関連会社であり支援対象会社であるみらい建設工業株式会社、みらいジオテ

ック株式会社、テクノマリックス株式会社と、再建支援に関する基本的合意に基づき協議を重ねて

おりましたが、支援対象会社のうちテクノマリックス株式会社については、主たる事業分野が海上

土木であり、船舶を保有する会社であることから、当社の傘下に入ることがシナジー効果の最大化

を図ることができると判断し、本日、当社が同社の株式を取得することとなりました。

２． 子会社の再生について

テクノマリックス株式会社は、主に海上土木工事の専業者として経営を展開してきましたが、海

洋土木業界をとりまく受注環境が大きく変化する中で、その対応・対策が十分に取れなかったこと、

財務基盤が不安定であったことから、平成 19 年９月 27 日に民事再生手続開始申立を行うこととな

りました。

今後は、財務状況の改善、信用面の補完とともに、当社と連携して経営を推進していくことによ

って早期再生が図れるものと確信しております。

- 1 -

３． 第三者割当増資引受の概要
発行する株式の種類 普通株式

発行する株式の数 1,800 株

発行価額 １株につき 100,000 円

発行価額の総額 180 百万円

異動前の所有株式数
0 株

（所有割合  0％）

異動後の所有株式数
1,800 株

（所有割合 100％）

４． 異動する子会社の概要

商号 テクノマリックス株式会社

代表者 代表取締役 本 田 和 宏

本店所在地 東京都江東区亀戸一丁目８番７号

設立年月日 平成 15 年３月６日

主な事業の内容 海上工事、港湾工事、陸上土木工事

決算期 ６月

従業員数（平成 20 年６月末現在） 35 人

資本金（平成 20 年６月末現在） 90 百万円

株主構成 ㈱ みらい建設グループ（所有割合 100％）

   （注）本日同社は、100％親会社である㈱みらい建設グループが保有する自己株式の全てを
無償で取得し、当社が募集株式の払い込みの履行をなし、募集株式発行の効力が生じると

同時に、当該自己株式の全てを償却いたしました。

これにより同社の資本金は減少し資本剰余金となりました。

５． 最近の業績の動向

 平成 20 年３月期 平成 20 年６月期

  （12 ヶ月間） （3ヶ月間）

売上高 （百万円） 2,708 300

営業利益 （百万円） △162 △115

経常利益 （百万円） △167 △115

当期純利益 （百万円） △3,752 3,733

総資産 （百万円） 1,127 753

純資産 （百万円） △3,608 125

（注）1．平成 20 年６月期は、決算期の変更により３ヶ月間の変則決算となっております。

2．平成 20 年６月期の当期純利益には、民事再生法の再生計画に基づく債務免除益が含まれて

おります。

- 2 -

６． 今後の見通し

今後同社は当社の連結子会社となります。

なお、今回の株式取得により約 1.2 億円の「負ののれん」が発生し、その償却額が今後営業外

収益とし連結損益計算書に計上される見込みです。

償却額及び業績は、平成 21 年３月期第３四半期より当社の連結業績に寄与いたしますが、その

金額につきましては現在精査中であり、明らかになり次第あらためてお知らせいたします。

以  上

- 3 -